ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO DA SELEÇÃO DE
PROJETOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 75182823

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 012/2016 - SELEÇÃO DE PROJETOS
CULTURAIS DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

No dia vinte e oito de novembro de 2016, na sede da Secretaria de Estado da Cultura, sala
de reunião da Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, na Rua Luiz Gonzáles Alvarado,
nº 51, Enseada do Suá, Vitória, Espírito Santo, reuniu-se a referida Comissão para análise
e julgamento das propostas apresentadas pelos proponentes inscritos na Seleção de
Projetos em evidência. O Presidente da Comissão Julgadora conferiu e comparou a
listagem fornecida com os envelopes efetivamente entregues, atestando que estavam de
acordo e em conformidade. Após análise minuciosa dos Projetos Técnicos de cada
proponente e seguindo os critérios de seleção, previstos no item 9.1 do Edital de Seleção
de Projetos, quais sejam: A) Excelência, originalidade e relevância do projeto: 0 a 30
pontos. B) Efeito multiplicador do projeto: 0 a 25 pontos. C) Acessibilidade do projeto ao
público: 0 a 20 pontos. D) Adequação da proposta orçamentária e viabilidade do projeto: 0
a 10 pontos. E) Potencial de realização do proponente e da equipe envolvida no projeto: 0
a 10 pontos. F) Adequação do projeto às diretrizes ao Plano Estadual de Cultura do ES: 0
a 05 pontos; os quais vinculam a Administração e os proponentes, nos termos do que

dispõe o edital em epígrafe. A Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, designada
pela Portaria nº 29-S, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial do
Estado 16 de setembro de 2016, torna público para o amplo conhecimento dos
interessados, o Resultado da Seleção de Projetos em evidência, a seguir. Concluiu a
Comissão Julgadora que os proponentes selecionados no Edital de Seleção de Projetos
nº 012/2016 são: 1) PROJETOS COM VALOR INDIVIDUAL DE R$ 40.000,00: 1) André
Malverdes – Título do Projeto: Oficina de Educação Patrimonial em Santa Teresa:
Organização, Preservação e Difusão do Patrimônio Documental – 97 pontos. 2) Rosemeire
da Cruz – Título do Projeto: EnCantos  das  Aves  do  Caparaó:  Integrando  Educação
Ambiental  e  Turismo  de  Base  Comunitária  para  Conservação  do Entorno Capixaba do
Parque Nacional do Caparaó – 94,5 pontos. 2) PROJETOS COM VALOR INDIVIDUAL DE
R$ 20.000,00: 2.1) Projetos a serem desenvolvidos em municípios com até 30.000
habitantes: 1) André Luiz Campos Tebaldi – Título do Projeto: Conhecendo para preservar
nosso quintal e nossas histórias: Um mergulho nas belezas naturais, paisagísticas e
históricas da unidade de conservação APA de Conceição da Barra – 100 pontos. 2)
Evandro da Silva Fonseca – Título do Projeto: Condutores Ativos Pelo Turismo Sustentável
– 97 pontos. 3) Daniel Mariano Berilli – Título do Projeto: Minicurso de arquitetura,
paisagismos e maquetes históricas - 88,5 pontos. 4) Associação dos Moradores da
Comunidade de São Pedro do Itabapoana – Título do Projeto: Conhecendo o meu Sítio
Histórico – 87 pontos. 5) Roberta Taufner Corrêa – Título do Projeto: Formação de
Monitores Ambientais de Matilde – 85 pontos. 2.2) Projetos a serem desenvolvidos em
municípios com população entre 30.001 e 100.000 habitantes: 1) Bruno de Paula
Tavares Dias – Título do Projeto: Videomapping e Educação Patrimonial - Sítio Histórico de
São Mateus – Pixxfluxx – 82 pontos. A Comissão Julgadora indicou apenas 01 (um) projeto
nessa categoria, transferindo o prêmio restante para a categoria de projetos propostos e a
serem desenvolvidos em município com mais de 100.000 habitantes, de acordo com o item
7.2 do Edital. 1.3) Projetos a serem desenvolvidos em municípios com mais de
100.000 habitantes: 1) Anderson Gomes Barbosa – Título do Projeto: A Escola Maria Ortiz
como Patrimônio Cultural do Sítio Histórico de Itapina – 100 pontos. 2) Carolina Schuchter

de Oliveira – Título do Projeto: Oficinas de educação  ambiental:  potencializando  a
percepção  ambiental  de  crianças  e adolescentes que vivem  na Área de Proteção
Ambiental  Mestre Álvaro na Serra, Espírito Santo – 100 pontos. 3) Associação Ateliê de
Ideias – Título do Projeto: Morar Cultural – 99 pontos. 4) Fabio Paiva Reis – Título do
Projeto: Spirito Sancto: Cartografia Histórica do Espírito Santo – 99 pontos. 5) Clara
Zandomenico Malverdes – Título do Projeto: Olhares de uma cidade: a fotografia como
fundamento da educação patrimonial de Serra – 91,5 pontos. 6) Jocelino da Conceição
Silva Júnior – Título do Projeto: Acervo do Território do Samba Capixaba – 87,5 pontos. A
Comissão Julgadora, com base no item 8.8 do edital, indica os seguintes proponentes,
considerados proponentes suplentes: 1) PROJETOS COM VALOR INDIVIDUAL DE R$
40.000,00: 1) Gabriel Menotti Miglio Pinto Gonring – Título do Projeto: Realidade Virtual,
Acervo Tangível – 92 pontos. 2) Peterson de Castro Cardoso – Título do Projeto: Álbum de
Figurinhas Cultura Capixaba – 91 pontos. 2) PROJETOS COM VALOR INDIVIDUAL DE
R$ 20.000,00: 2.1) Projetos a serem desenvolvidos em municípios com até 30.000
habitantes: 1) Lívia Vieira de Mendonça – Título do Projeto: Diálogos com o Patrimônio |
Instalações e Formação Artística para Moradores de Muqui – 83 pontos. 2) Elizeu Pereira
da Cunha – Título do Projeto: Brigada Eco Comunidade do Caparaó de Combate de
Incêndios Florestais – 82 pontos. 3) Oneisio Andrade Ribeiro – Título do Projeto: A Mata
Atlântica é o meu quintal – 80,5 pontos. 4) Lauro da Cunha Narciso – Título do Projeto:
Curso de Integração Ambiental – 77,5 pontos. 5) Elyzabeth Salume Lima – Título do
Projeto: Cartilha de Educação Patrimonial – “Prazer em Conhecer, Compromisso em
Preservar” – 73 pontos. 2.2) Projetos a serem desenvolvidos em municípios com
população entre 30.001 e 100.000 habitantes:  A Comissão Julgadora não indicou
suplentes nesta categoria. 2.3) Projetos a serem desenvolvidos em municípios com
mais de 100.000 habitantes: 1) Giovana Gonçalves Achiamé – Título do Projeto: Manual
para a Padronização do Mapa de Danos de Edifícios Históricos – 86 pontos. 2) Instituto de
Ensino, Pesquisa e Preservação Ambiental Marcos Daniel - Instituto Marcos Daniel – Título
do Projeto: Trilha das Nascentes: Revelando Nossa História – 85 pontos. 3) Silvio José de
Alencar – Título do Projeto: Monumentos Capixaba em Quadrinhos – 83 pontos. 4) Flávia
Amboss Merçon Leonardo  – Título do Projeto: Cartografia Afetiva do Rio Doce – 79
pontos. 5) Liliana Alves de Oliveira – Título do Projeto: Lixo é Luxo na Brinquedoteca e
nosso Manguezal agradece! – 74 pontos. 6) Gabriel Lavinsky Jardim – Título do Projeto:
Cine Móbile - 72,5 pontos. Desta forma, seguindo os critérios de pontuação do item 9 do
edital, os proponentes não selecionados, em ordem alfabética, são: 1) Diovani Favoreto
Alves – Título do Projeto: Estrada São Pedro de Alcântara, Patrimônio Capixaba - 84,5
pontos. 2) Ewerton Silva Nicolau – Título do Projeto: Patrimônio Histórico Capixaba: Você
conhece? – 80 pontos. 3) Fernanda da Silva Paula – Título do Projeto: Educação sócio
Ambiental para fomentar o escoteirismo em defesa da bacia hidrográfica de Serra das
Torres – 72 pontos. 4) Francimar Carlos Pinheiro – Título do Projeto: Despertando Olhares
para o Caparaó – 77,5 pontos. 5) Francisco Alves Ribeiro Filho – Título do Projeto:
Sinalização Educacional, Turística e Inclusiva da Gruta do Limoeiro (Castelo) – 91 pontos.
6) Genildo Coelho Hautequestt Filho – Título do Projeto: Educação Patrimonial no Sítio
Histórico de Muqui – 66 pontos. 7) Grupo de Teatro Rerigtiba – Título do Projeto: Visitas
Teatralizadas – 62,5 pontos. 8) Igor da Silva Erler – Título do Projeto: Educação
Patrimonial nos terminais do Transcol – 52,5 pontos. 9) Igor Lourencini Vetorazzi – Título
do Projeto: Reritigbá, a Árvore do Patrimônio – 35 pontos. 10) Iná Giori Abreu – Título do
Projeto: Resgatando Raízes – 31,5 pontos. 11) Instituto de Permacultura e Arte do
Caparaó – Título do Projeto: Reconhecer para Cuidar: Empoderamento Comunitário no
Entorno do Parque Nacional do Caparaó/ Instituto de Permacultura e Arte do Caparaó – 58
pontos. 12) Instituto Goia  – Título do Projeto: Oficinarte - Oficina de Lembranças – 42

pontos. 13) Instituto Últimos Refúgios – Título do Projeto: Defensores dos Últimos Refúgios
– 80,5 pontos. 14) Jéssica da Silva Pereira – Título do Projeto: Caminhada Cultural no Sítio
Histórico de Santa Leopoldina – 72 pontos. 15) João Victor Faria Barbosa – Título do
Projeto: Patrimônios do Caparaó - Imagens Aéreas – 47 pontos. 16) Josy Pereira Silva
Izoton – Título do Projeto: Roteiros Culturais Acessíveis – 83,5 pontos. 17) Lady Diana
Souto Campos – Título do Projeto: Resgatando Valores Além da Dunas – 63,5 pontos. 18)
Larissa Hubner Caitano – Título do Projeto: Exploradores – 55,5 pontos. 19) Leila Cristina
Brunelli Costa Valle – Título do Projeto: Memória do Povo Canela Verde – Registro de
Entrevistas e Depoimentos com Moradores do Bairro Alvorada – Vila Velha – 49 pontos.
20) Lorena Abdalla de Oliveira Prata Guimarães – Título do Projeto: Turismo, Cultura e
Comunidades: elos para a promoção e preservação do patrimônio capixaba – 51,5 pontos.
21) Luara Coutinho Forzza – Título do Projeto: Semana Mundial do Meio Ambiente - A
Mata Atlântica é aqui! – 66 pontos. 22) Luciano dos Santos Andrade – Título do Projeto:
Condutores Locais Centro Histórico de Vitória – 56,5 pontos. 23) Luciene Pessotti de
Souza – Título do Projeto: Muqui - Memórias Poéticas Lapidando a Cidade Menina – 87,5
pontos. 24) Lucimar Barros Costa – Título do Projeto: Conhecendo Minha Cidade: Arquivo
do Passado ao Presente – 42,5 pontos. 25) Luis Henrique Bigossi Vicente – Título do
Projeto: Formação de Liderança Comunitárias no Entorno do Caparaó Capixaba – 43
pontos. 26) Luiz Carlos da Silva – Título do Projeto: Educação Patrimonial - Workshop de
Preservação dos Acervos Textuais – 62 pontos. 27) Marcos Antonio Vidigal – Título do
Projeto: Coletivo Teiú e a Restinga – 55,5 pontos. 28) Marcos Paulo Bastos Braga – Título
do Projeto: OlharES  fotográficos  sobre  a  Rua  das  Palmeiras  e  a  Igreja  Matriz  Nossa
Senhora do Amparo em Itapemirim – 56 pontos. 29) Nelson Barcelos Pereira – Título do
Projeto: Cadê Nosso Mastro – Coletivo Farol Cultural – 90 pontos. 30) Neusso Ribeiro de
Farias – Título do Projeto: Preservadores – 35 pontos. 31) Patrícia Bragatto Guimarães –
Título do Projeto: Projeto Territórios: Incursão de Roberto Burle Marx à Região do Vale do
Pancas/ES – 86 pontos. 32) Piatan Lube Moreira – Título do Projeto: Florestas Musicais -
Terra Mãe – 48 pontos. 33) Renata da Silva Machado – Título do Projeto: Aventura
Litorânea – 70,5 pontos. 34) Roberta Guimarães de Souza – Título do Projeto: Caçadores
de experiências: O jogo da preservação cultural e ambiental – 58,5 pontos.  35) Thalles
Dias Campos – Título do Projeto: Vem pro Centro Escola – 77,5 pontos. 36) Tiaya Sengers
Godoy – Título do Projeto: Erva Mãe II – uma viagem pelos aromas da serra – 50 pontos.
37) Victor Silveira Massini – Título do Projeto: Percursos Multisensoriais - Cidade Alta de
Vitória – 63 pontos. 38) Yolanda Maria Faustini Pontes de Araujo – Título do Projeto:
Ecologias Urbanas: despertando a autonomia pela terra – Yolanda Faustini – 71,5 pontos.
O presente Resultado da Seleção será publicado no site oficial da SECULT para o amplo
conhecimento dos interessados, após a publicação do Aviso de Resultado no Diário Oficial
do Estado do Espírito Santo. Nada mais havendo a tratar, a Comissão encerrou os
trabalhos, que constam na presente Ata de Reunião e Resultado da Seleção de Projetos,
que depois de lida e achada conforme, foi assinada por todos os membros da Comissão.

Wellington Neri da Silva

Presidente da Comissão

Leonardo Bahia Diniz

Membro da Comissão

Alessandro Montenegro Bayer

Membro da Comissão

HOMOLOGO a decisão da Comissão Julgadora, conforme consta desta Ata de Reunião
da Comissão Julgadora e Resultado da Seleção de Projetos.

Em, 29 de novembro de 2016

JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELLOS

Secretário de Estado da Cultura